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3D, acid, acid techno, afro, akcja, alternative, ambient, animacja, animowany, argenty
no, bajka, balet, ballady, beatbox, bębny, biograficzny, bitbox, bitwa, biżuteria, blues, 
break beat, celtic, ceramika, chill out, chór, clubbing, country, czarna komedia, disco, dj, 
dla dzieci, dokumentalny, domówka, dramat, drum, dub, dyskusja.1

Powyższe zestaw ienie to a lfabetyczna lista  słów kluczow ych z w arszaw skiej stro 
ny  in fo rm ato ra  k u ltu ra ln eg o  C o jestg rane .p l (od A do D ), służących do op isu  b ie 
żących w ydarzeń  k u ltu ra ln y ch . N aw igacja  w serw isie op iera  się na  w yszukiw arce 
i słow ach kluczow ych. N ie  zna jdz iem y  tu  k lasycznych  kategorii: tea tr, film , k o n 
c e r t .. .  K ażde w ydarzen ie  jest ty lko  k o n fig u rac ją  słów  k luczow ych na p rzy k ład  
w ydarzen ie  FullTandeta A ttack! to: „c lubb ing , disco, dom ów ka, e lectro , eurodance , 
house , kicz, p o p ”. K ategorie  m uzyczne (disco, e l e c t r o . ) ,  zb iegają  się z este tycz
nym i (kicz) i spo łecznym i (clubbing , dom ów ka). K ażde w ydarzen ie  k u ltu ra ln e , 
każdy  tek s t k u ltu ry , jest z lepk iem  różnych  w yznaczników , unoszącym  się p o n ad  
k lasycznym i kategoriam i.

W  podobny, analityczny, sposób m ożna m yśleć o sztuce now ych m ediów  -  jako 
o z lep k u  różnych  system ów  m ed ia lnych  i sem iotycznych , różnych  gatunków  i sty
lów, p rzek raczających  k lasyczne g ran ice rodzajów  i ga tunków  sztuk i. W spółcze
sny tekst k u ltu ry  funk c jo n u je  w m u ltim ed ia ln y m  środow isku, dom agając się spe
c ja lnych  narzęd z i op isu , k tó re  b ędą  w  stan ie  uchw ycić jego specyfikę i o d m ien 
ność od starszych  fo rm  w yrazu; zm usza nas do p rzem yślen ia  założeń  m etodolo-
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g icznych  i red e fin ic ji op racow anych  już zag ad n ień  (na p rzy k ład  p ro b lem aty k i 
adap tac ji) . P o trzeba  do tego celu  n a rzęd z i dw ojakich , k tó re  z jednej strony  p o 
zwolą na  analizę  re lac ji m iędzy  różnym i system am i w dziele, a z d rug ie j -  dadzą 
się zastosow ać do w szystk ich  typów  przekazów . Z estaw  tak ich  n a rzęd z i ana litycz
nych, łączących s ta rą  teo rię  z now ą p rak ty k ą , zn a jd z iem y  w książce Ewy Szczę
snej Poetyka mediów. Polisemiotyczność -  digitalizacja -  reklama2.

Już  sam  ty tu ł k siążk i rozbudza  nadz ie je , odw ażnie zarysow ując tran sdyscyp li- 
n a rn y  obszar za in teresow ań , obszar ogrom ny, obejm ujący  swym zakresem  całość 
aktyw ności kom unikacy jnej człow ieka. P od ty tu ł k siążk i stu d z i trochę  te oczeki
w ania , w yznaczając zakres ty leż zawężony, co in trygujący, zestaw iając słowa k lu 
czowe z różnych  porządków  (po lisem iotyczność, d ig ita lizac ja , rek lam a). R ów nie 
n ie jednoznaczna  jest sam a poetyka Poetyki m ediów , k siążk i, k tó ra  m a w iele cech 
p o d ręczn ika , pozostając jednocześn ie  a u to rsk im  zb io rem  artykułów .

P odręcznikow y jest już sam  cel przyśw iecający  au to rce  -  zachęcić m łodych  
uczestn ików  k u ltu ry  do sam odzielnego poszukiw ania  w różnych  m ed iach  „elem en
tów  jednego, w spólnego, aczkolw iek w ew nętrzn ie  zróżnicow anego św iata tekstów ” 
(s. 12). K siążka jest za tem  sk ierow ana do szerokiego g rona odbiorców  tekstów  
k u ltu ry , dostarczając im  narzęd z i op isu  now ych (i starych) zjaw isk  m ed ia lnych . 
Pod ty m  w zględem  m ożna ją trak tow ać jako p o d ręczn ik  akadem ick i i z zadan ia  
tego w yw iązuje się bard zo  dobrze: Szczęsna zb iera  w  Poetyce mediów  p rob lem atykę 
po ru szan ą  w głów nych dyskusjach  m etodo logicznych  (głównie z pogran icza  li te 
ra tu roznaw stw a i an tropo log ii), p ro p o n u je  spó jną  sia tkę  pojęć, p rzedstaw ia  defi
n icje , p rzyk łady  i egzem plifiku jące  ana lizy  różnego m a te ria łu  (najczęściej rek la 
m ow ego), dobrze znane  czy te ln ikom  jej pop rzedn ie j k s iążk i3. L ek tu rę  p o d ręczn i
kow ą u ła tw ia  k o n sek w en tn ie  stosow ane p rzez  au to rk ę  w różnych  p u b lik ac jach  
w ytłuszczanie  kluczow ych pojęć i w ęzłow ych zag ad n ień  w poszczególnych ak ap i
tach . Skondensow ana form a i fragm en ty  sk ładające  się z gęstych w yliczeń i typo- 
logizacji, m om en tam i zb liża ją  poetykę książk i n iem alże  do szczegółowego słow ni
ka pojęć.

C zy te ln ik  bardz ie j zaaw ansow any odczyta z ko le i Poetykę mediów  jako pew ną 
propozycję  upo rządkow an ia  rozm aitych  zagadn ień  z pogran icza  teo rii lite ra tu ry , 
m ediów  i an tropo log ii w izualnej. W spółczesne m edioznaw stw o n ie  dysponuje  spó j
nym  słow nik iem  podstaw ow ych pojęć i w prost słynie z n a d p ro d u k c ji term inów , 
rozlicznych  ekw iw okacji i genera lnego  zam ę tu  sem antycznego , spraw iających , że 
brzytw a O ckham a sam a się badaczow i w  k ieszen i otw iera. K siążka Szczęsnej sta
now i p róbę  uporządkow an ia  tego nazew nictw a -  zaw iera całościow y p ro jek t p o 
etyki m ediów , nazyw anej też przez  au to rkę  teo rią  tek s tu  k u ltu ry  (s. 42), z jasno 
sfo rm ułow anym i za łożen iam i badaw czym i, po lam i za in teresow ań  i spó jną sia tką  
term ino log iczną . I choć z n iek tó ry m i rozstrzygn ięc iam i a u to rk i m ożna się n ie  zgo

2 E. Szczęsna Poetyka mediów. Polisemiotyczność -  digitalizacja -  reklama, Wydawnictwa 
UW, Warszawa 2007. Cytaty i odwołania lokalizuję w tekście.

3 E. Szczęsna Poetyka reklamy, Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2001.
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dzić, n ie  m ożna jej koncepcji odm ów ić w ew nętrznej spó jności i konsekw encji te r 
m ino log icznej.

P rzyk ładem  prob lem atycznego  te rm in u  jest sam o ro zu m ien ie  „m ed iu m ”, po 
jęcia kluczow ego dla książki. A u to rka  defin iu je  m ed iu m  jako złożony, w ie loaspek
tow y system  „przekazyw ania i k reow ania tre śc i o cha rak te rze  in fo rm acy jnym , es
te tycznym , persw azy jnym .” (s. 21), w spółtw orzony  przez  czynn ik i techno log icz
ny, sem iotyczny, tekstow y oraz ko m u n ik acy jn y  („sy tuacji nadaw czo-odb io rczej”). 
Tak szeroka defin ic ja  spraw ia, iż m ian em  m ed iu m  Szczęsna określa zarów no film , 
jak  i l i te ra tu rę  (m ed ium  korzystające z sem iotycznego system u znaków  słow nych). 
M ed iu m  m ożna zaś zdefin iow ać dok ładn ie  na odw rót -  to  słowo (w ty m  w ypadku  
słowo drukow ane), jako m ed iu m  podstaw ow e, stanow i rodzaj p rzekaźn ika  dla w tór
nego system u m odelu jącego  (system u sem iotycznego), jak im  jest system  li te ra tu 
ry  (lub szerzej -  sz tu k i)4. M ed iu m  zw ykliśm y pojm ow ać raczej jako pew ną te ch 
nologię p rzek azu , a n ie  in s ty tu c ję  ku ltu ry .

Poetyka mediów  n ie  jest za tem  pod ręczn ik iem  typow ym  -  jest indyw idua lną , 
spó jną  i całościow ą p ropozycją  m e todo log iczną , n ie a sp iru ją c ą  jednocześn ie  do 
w yczerpan ia  tem a tu . Szczęsna, zw łaszcza w  o s ta tn ich  rozdz ia łach  książk i, stara  
się o tw ierać now e zagadn ien ia , staw iać py tan ia  i k ierunkow ać dalsze poszuk iw a
n ia  odbiorcy. Jest to  za tem  p ro jek t teo rii tek s tu  k u ltu ry , p ro jek t n iedokończony, 
zostaw iający  m iejsce na  rozw in ięc ia , pop raw k i i dop isk i. P rzy jrzy jm y  się głów 
nym  założen iom  au to rk i.

Poetykę m ediów  m ożna p isać z dw óch różnych  pozycji: jako poetykę in te rm e
d ia lną , za jm u jącą  się różnym i kon fig u rac jam i m ed ia ln y m i w  poszczególnych tek 
stach  czy ty p ach  tekstów , albo jako poetykę tran sm ed ia ln ą  -  zestaw  n arzęd z i do 
analizy  w szystk ich  tekstów  ku ltu ry . P ierw sze podejście  uw ypukla różn ice  m iędzy  
ty p am i tekstów , d rug ie  -  raczej je zaciera. W ydaje się, że książka Szczęsnej łączy 
obydw ie tendenc je .

W  ty m  p ierw szym  d u ch u , sk u p ia jący m  się na  n a p ię c ia c h  m ięd zy  różnym i 
sy s tem am i m ed ia ln y m i w obręb ie  k o n k re tn y ch  typów  przekazów , pow sta ją  tak ie  
p race  jak  tom y  zbiorow e pośw ięcone in te rm e d ia ln o śc i5 czy in te rsem io ty czn o ś- 
c i6. N ajnow szym  p rzy k ład em  jest k siążka  K onrada  C h m ie leck iego  Estetyka in
termedialności, k tó re j is to tą  jest „ refleksja  na  tem a t re la c ji in te rm e d ia ln y c h , k tó 
re  zachodzą  w m ed ia ln e j m ięd zy -p rze s trzen i”7. C h m ie leck i zw raca uw agę na h i
s to ryczny  c h a ra k te r  tego ty p u  podzia łów  -  in te rm ed ia ln o ść  tra k tu je  p o n iek ąd  
jako  zjaw isko  p rzek raczan ia  sz tucznych  ro zg ran iczeń  m iędzy  m ed iam i, n a rzu -

4 Por. G. Godlewski Słowo -  pismo -  sztuka słowa. Perspektywy antropologiczne, 
Wydawnictwa UW, Warszawa 2008, 277-278.

5 Intermedialność w kulturze końca X X  wieku, red. A. Gwóźdź i S. Krzemień-Ojak, 
Wydawnictwo Uniwersytetu w Białymstoku, Białystok 1998.

6 Intersemiotyczność. Literatura wobec innych sztuk (i odwrotnie), red. S. Balbus,
A. Hejmej i J. Niedźwiedź, wstęp S. Balbus, Universitas, Kraków 2004.

7 K. Chmielecki Estetyka intermedialności, Wydawnictwo RABID, Kraków 2008, s. 92.
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conych  p rzez  dyscyp liny  badaw cze: „m ed ia , m eta fo ry czn ie  rzecz u jm u jąc , n a 
w iązu ją  m ięd zy  sobą d ia log , pon iew aż chcą te n  p o d z ia ł p rzezw yciężyć albo  d o 
konać m iędzy  sobą tak  silnej in teg rac ji, w  w yn iku  k tó re j m ożem y m ów ić o p o 
w stan iu  « in te rm ed iu m » ”8.

Idąc dalej tym  tropem , dojdziem y do w niosku, że tekst lite rack i także m oże być 
rozpatryw any  w perspektyw ie in term ed ia lnej i to  n ie  tylko w w ypadku  poezji kon
k retnej i kaligram ów  A po llina ire’a, ale także na poziom ie podstaw ow ym , na pozio
m ie in te rak c ji m ed iu m  słowa i obrazu, jak im  jest czcionka graficzna. L ite ra tu ra  
jest bow iem , jak m aw iał R obert E scarp it, „sztuką nieczystą” złożoną z układów  li
ter, fonem ów, słów i zdań , a każdy z tych  elem entów  jest znaczący9. D obry  przyk ład  
w ykorzystania tej in te rm ed ia lnośc i pom iędzy  słowem  a jego znak iem  w izualnym  
znajdz iem y w pow ieści M arka Z. D anielew skiego House o f Leaves10. D anielew ski 
w ykorzystuje różnice w typografii -  różne czcionki ew okują in n ą  perspektyw ę n a r
racyjną, kluczow e słowa (house i minotaur) d rukow ane są w różnych  kolorach. T rud 
no tu  m ów ić o in tersem iotyczności, jak w w ypadku kaligram ów  czy książek ilu s tro 
w anych, bo au to r n ie  odw ołuje się do system u znakow ego sz tuk  p ięknych , tylko 
w ykorzystuje w izualność m ed ium  druku . Jednakże w  przew ażającej w iększości tek 
stów  lite rack ich  ta in term ed ia lność  pozostaje po tenc ja lna , uśp iona. In te rm ed ia l- 
ność jest zatem  koncepcją p łynną, w  pew ien sposób dyktow aną przez perspektyw ę 
badaw czą. In te rm ed ia  in teg ru ją  się w  obrębie danego ty p u  przekazów , stając się 
n iem al niew idoczne, zm uszające odbiorcę do całościow ego trak tow an ia  przekazu . 
Jak  zauw aża G rzegorz G rochowski: „O dbiór przekazów  w ielokodow ych okazuje się 
zatem  tożsam y z in teg racją  zakłóconej spójności tekstu , w ym agającą od odbiorcy 
w niknięcia  w  n iedopow iedziane m otyw acje podobnych  zestaw ień oraz zap ropono 
w ania jakiejś h ipo tezy  całościowego sensu w ypow iedzi”11.

Z d rug ie j strony, poetykę  m ediów  m ożna rozum ieć  jako poetykę  ponadm e- 
d ia ln ą  czy też tran sm ed ia ln ą  -  p rzek racza jącą  podzia ły  m iędzy  m ed iam i, szuka ją 
cą w spólnych  m echan izm ów  reto rycznych , narracy jnych , figu r itd . W  tym  w ypad
k u  przyk ładów  dostarczają  p race  z zak resu  an tropo log ii k u ltu ry , a w  szczególno
ści -  b ad an ia  k u ltu ry  w izualne j. A nna Z eid ler-Jan iszew ska w tak i sposób ch a rak 
te ryzu je  w spółczesne, tran sd y scy p lin a rn e  poszuk iw an ia  m etodologiczne:

Transdyscyplinarność jest oczywiście czymś więcej niż strategią retoryczną, staje się bo
wiem podstawową zasadą dynamiki teorio-praktyki badawczej. Uświadamiamy sobie coraz 
wyraźniej, że granice dzielące dyscypliny nie mają w istocie charakteru teoretycznego
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Tamże.

R. Escarpit Literatura a społeczeństwo, przel. J. Lalewicz, w: W kręgu socjologii 
literatury, t. 1, red. A. Mencwel, PIW, Warszawa 1977, s. 210-252.

M. Z. Danielewski House of Leaves, Pantheon Books-Random House, New York 
2000.

G. Grochowski Na styku kodów. O literackich użyciach znaków ikonicznych, „Teksty 
Drugie” 2006 nr 4, s. 70.
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lecz historyczny i -  jako takie -  mogą być nie tylko przekraczane, ale i przesuwane, mo
dyfikowane i zamieniane w progi, które zapraszają do różnokierunkowych przejść.12

D obrym  p rzyk ładem  tak ie j postaw y są p race  ho lendersk ie j teo re tyczk i li te ra 
tu ry  -  M ieke Bal, a zw łaszcza jej książka R eading Rem brandt13, w  której badaczka 
w ykorzystu je  narzęd z ia  teo re ty czn o lite rack ie  do an a lizy  m a te r ia łu  w izualnego , 
p o s łu g u jąc  się m e to d o lo g ią  sem io tyczną . „P odstaw ow ym  z a ło ż en iem  leżącym  
u podstaw  tej p racy  -  p isze badaczka -  jest p rzek o n an ie , iż k u ltu ra , w  k tó re j p o ja 
w iają  się i fu n k c jo n u ją  dzieła  sz tu k i i dzieła  lite rack ie , n ie  w prow adza ścisłych 
ro zró żn ień  m iędzy  dom eną w erba lną  i w izualną . W  życiu k u ltu row ym  obydw ie te 
dom eny  są stale sp lec ione”14. P odobnym  z ducha p ro jek tem  jest także  propozycja 
genologii m u ltim ed ia ln e j E dw arda B alcerzana, genologii polegającej na „pokony
w an iu  b a rie r  m on o m ed ia ln y ch ”15. G atu n ek  tek s tu  k u ltu ry  zasadzałby  się n ie  tyle 
na p rzynależności do danej g ru p y  p rzekazów  (lite rack ich , film ow ych itd .), ile na 
pokrew ieństw ie i podob ieństw ie  m orfo log ii tekstów  fu n k c jonu jących  w  różnych  
system ach  znakow ych16.

W ydaje się, że książka Szczęsnej jest ro zp ię ta  m iędzy  tym i dw om a ten d en c ja 
m i, dw oiście trak tu jąc  analizę  p rzekazów  m ed ia lnych : „Poetyka m ediów  z jednej 
strony  w skazuje  na w spólnotę  s tru k tu r  tekstow ych obecnych w m ed iach  p o słu g u 
jących się od m ien n y m i system am i sem io tycznym i, z d rug iej n a to m ias t u jaw nia 
różn ice  m iędzy  sposobam i rea lizac ji tych  s t ru k tu r” (s. 43-44). A za tem , m am y  tu  
zarów no p ropozycję  pon ad m ed ia ln eg o  b ad an ia  tekstów , jak  i analizę  sposobów, 
poprzez  k tó re  od rębne system y sem iotyczne zyskują  o d m ienną  rea lizac ję  w  ko n 
k re tn y ch  k o n figu rac jach  (na p rzy k ład  w film ie, na p lakac ie). Tak p rzy ję ta  form a 
oddala  nas od podręcznikow ego w ykładu  w stronę  dyskusji, k tó rą  au to rka  prow a
dzi na łam ach  książk i, dyskusji o m ożliw ościach i og ran iczen iach  podejścia  po- 
nadm ed ia lnego .

K luczow ą kategorią  analityczną  jest dla Szczęsnej po lisem io tyczność, a zatem  
obecność różnych  system ów  sem io tycznych  w  ram ach  jednego tek s tu  i re lacje  m ię
dzy n im i. Polisem io tyczność jest tu  b liska  in te rm ed ia ln o śc i w  ro zu m ien iu  C hm ie- 
leckiego -  każdy  p rzekaz  ro zk ładany  jest na czy n n ik i p ierw sze (tj. system y sem io
tyczne , k tó re  się n a ń  sk ładają). A za tem  „język f ilm u ” m oglibyśm y analizow ać

12 A. Zeidler-Janiszewska ,Visual Culture Studies” czy antropologicznie zorientowana 
„Bildwisseschaft”? O kierunkach zwrotu ikonicznego w naukach o kulturze, „Teksty 
Drugie” 2006 nr 4, s. 10.

13 M. Bal Reading „Rembrandt”. Beyond the Word-Image Opposition, Cambridge 
University Press, Cambridge 1991.

14 Tamże, s. 5.

15 E. Balcerzan Nowe formy w pisarstwie i wynikające stąd porozumienia, w: Polska 
genologia literacka, red. D. Ostaszewska i R. Cudak, Wydawnictwo Naukowe PWN, 
Warszawa 2007, s. 280.

16 Tamże, s. 269. 10
7



10
8

Roztrząsania i rozb iory

jako system  sem io tyczny  lub  też jako po lisem io tyczny  kong lom era t znaków  au- 
d ia ln y ch , w izu a ln y ch  i słow nych. P o lisem io tyczność  jest w ięc swojego ro d za ju  
w ytrychem  -  w  zasadzie  m ożna ją zastosow ać do w szystk ich  przekazów , z n ac i
sk iem  na in te rakc ję  system ów  znakow ych, z k tó rych  pow stały. Te dwa podejścia  -  
p o n ad m ed ia ln e  i in te rm ed ia ln e  -  w yznaczają za tem  stra teg ię  analityczną  Szczę
snej. Z jednej strony  in te resu je  ją poetyka całościow a (teoria tek s tu  k u ltu ry ), z d ru 
giej -  k o n cen tru je  się w  n iej na nap ięc iach  m iędzy  m ed iam i i system am i sem io- 
tycznym i.

C hoć au to rka  n ie  dz ie li swojej p racy  na  części, m ożna w yróżnić pew ne całości 
kom pozycyjne: p ierw sze ro zd z ia ły  p racy  (I-III) pośw ięcone są w dużej m ierze  
m ożliw ościom  poetyk i p o n ad m ed ia ln e j, rodzia ły  IV  i V skup ione są raczej na re 
lac jach  m iędzy  m ed iam i i system am i sem io tycznym i w obręb ie  poszczególnych 
przekazów , a rozdzia ł o sta tn i pośw ięcony jest techno log iom  cyfrowym .

Część p ierw szą rozpoczyna au to rka  od d ług iej i w yczerpującej typolog ii uży
w anych  przez  siebie pojęć i term inów . R ozdział d ru g i (Figury polisemiotyczne i m ul
timedialne), n a jd łu ższy  i chyba najciekaw szy  w  całej książce, p rzynosi k lasyfikację  
różnych  figu r re to rycznych  w teks tach  polisem io tycznych . Te sam e figu ry  (na przy 
k ład  pow tórzen ie , pa ra fraza , m etafo ra , e p ite t. . .)  au to rka  an a lizu je  na p rzyk ładzie  
in te rp re ta c ji ko n k re tn y ch  tekstów , pokazu jąc, jakie  m ożliw ości analizy  tekstów  
k u ltu ry  tkw ią w  poetyce. R ozdział kończy się c iekaw ym i p y tan iam i o g ran ice  po- 
lisem io tyczności i rea lizac ji s tru k tu r  tekstow ych w różnych  system ach  sem iotycz- 
nych  na p rzyk ładz ie  aforyzm u i sloganu  -  figur, w ed ług  au to rk i, m onom edia lnych , 
n iep rzek ład a ln y ch  na in n e  systemy, w ym agających m a te rii językow ej.

Z w ieńczen iem  tej części rozw ażań  jest rozdzia ł pośw ięcony n a rra c ji (Opowia
danie i media. Narracja jako chw yt tekstowy), stanow iący  w prow adzenie  do b ieżą 
cych dyskusji o n a rra c ji jako dyspozycji ludzk iego  um ysłu  i pob ieżny  p rzeg ląd  
fo rm  n a rracy jnych  z p o n ad m ed ia ln e j perspek tyw y (schem aty  fab u la rn e , p rob lem  
zm iany  nośn ika  tek s tu , zagadn ien ia  fikcyjności). D ob rym  p rzy k ład em  wniosków , 
jakie  pozw ala w yciągnąć p rzy jęta  perspektyw a badaw cza, są uw agi Szczęsnej o n a r
ra c ji in te ra k ty w n e j. Z p e rsp ek ty w y  p o n a d m e d ia ln e j p o zo rn ą  a lea to ry czn o ść , 
„o tw arto ść” i n ie trw ało ść  tekstów  in te rak ty w n y ch  (gry kom p u tero w e, pow ieści 
h ipertekstow e) m ożna po trak tow ać jako chw yt na rracy jn y  (s. 152). C zy te ln ik  m oże 
poczuć się jed n ak  nieco zaw iedziony, iż p rzeg ląd  n ie  jest an i tak  system atyczny, 
an i tak  pogłęb iony  jak w  rozdzia le  p o p rzedn im .

K olejne dwa rozdzia ły  (Interpretacja i polisemio tyczność. Tożsamość hybrydyczna) 
są bardzo  gęste te rm ino log iczn ie . A u to rka  skup ia  się n ie  tyle na procesie  in te rp re 
tac ji tekstów  polisem io tycznych , ile na  w zajem nym  naśw ie tlan iu  się różnych  sys
tem ów  sem iotycznych  i m ed ia lnych  w  k o n k re tn y ch  p rzypadkach . P rzy  typologii 
h yb ryd  dyskusja dotyczy zjaw isk  w spółczesnej k u ltu ry , w  której różne w łaściw o
ści tekstów  (sem iotyczne, re to ryczne, m ed ia lne) w chodzą w in te rakc ję , bu d u jąc  
now e twory. P rzyk ładem  tak iej hybrydy  jest tekst reklam ow y, p rzen ik a jący  różne 
sfery życia, łączący różne form y n a rrac ji, podpo rządkow any  persw azy jnem u ch a 
rak terow i przekazu .
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R ozdział o s ta tn i (Poetyka w  świecie domen cyfrowych), pom yślany  chyba jako 
zakończen ie  całości, odbiega od pozostałych  zarów no zakresem  podejm ow anych  
zagadn ień , jak  i sam ym  podejściem . O m aw iając now oczesne zjaw iska zw iązane 
z techno log ią  cyfrową i p rzem ian am i tek s tua lnośc i, au to rk a  skup ia  się na pob ież
nej in d ek sac ji różnych  motywów, dobrze już op isanych  w lite ra tu rz e  p rzedm io- 
tu 17. P onad to , tak ie  w yróżn ien ie  p ro b lem aty k i m ediów  cyfrow ych, po 5 rozdz ia 
łach  op isu jących  rea lizac je  k o n k re tn y ch  zag ad n ień  w różnych  m ed iach , stanow i 
w yłom  w całościow ej koncepcji książki. O drębne om ów ienie tej tem a ty k i zdaje  się 
bow iem  sugerow ać, że n arzędz ia  stosow ane do ana lizy  tekstów  polisem io tycznych  
w p o p rzed n ich  rozdz ia łach  w ym agają pew nej tran sfo rm ac ji czy dopracow an ia , by 
m ożna je było zastosow ać do m ediów  cyfrow ych, choć p arad o k sa ln ie  sam a au to r
ka pokazała  już w cześniej na p rzyk ładz ie  n a rra c ji in te rak tyw nej, że tak ie  analizy  
są m ożliw e i da ją  ciekaw e rezu lta ty . B adaczka jakby  w ycofuje się w  m om encie , 
k tó ry  w  pew ien  sposób by łby  najciekaw szym  d o p e łn ien iem  całości, tj. w łączen iem  
ana lizy  m ediów  cyfrow ych i hybrydycznych  do całościow ej poetyk i m ediów . W ar
to  nad m ien ić , iż tak ie  opracow anie bazow ych te rm in ó w  byłoby bard zo  p o trzebne  
zw łaszcza na g ru n c ie  lite ra tu roznaw stw a e lek tron icznego  w Polsce, w  k tó rym  róż
n o rodne  ro zu m ien ie  tak  podstaw ow ych pojęć, jak choćby  cybertekst czy h ip e r
tek s t, u tru d n ia  k o m un ikac ję  i po stępy  badaw cze.

Podobny  n iedosy t b u d z i także dobór m a te ria łu  analitycznego  w całej książce. 
G łów nym  o d n ies ien iem  i skarbn icą  p rzyk ładów  pozostaje  dla Szczęsnej tw órczość 
reklam ow a. Jest to  bezsp rzeczn ie  w dzięczny  m a te ria ł do tak  zakro jonych  analiz , 
pon iew aż korzysta z różnych  m ediów , posługu jąc  się całą p a le tą  środków  w yrazu 
i now inek  artystycznych . Pozostałe p rzyk łady  czerp ie  au to rka  z film u  i lite ra tu ry , 
rzadziej z m uzyk i czy sz tuk  p ięknych . N ow sze form y tekstow e: kom iks, g ry  kom 
puterow e, pow ieści h ipertek stow e przyw oływ ane są sporadyczn ie  lub  w odw oła
n iach  do in te rp re tac ji in n y ch  badaczy, n ie  stanow iąc p rzed m io tu  bezpośredn ie j 
analizy. B rak też przyk ładów  z zak resu  w spółczesnej sz tu k i now om edialnej i e lek
tron iczne j (na p rzy k ład  in s ta lac ji w ideo, sz tu k i hybrydycznej). T akie zaw ężenie 
pola em pirycznego  sk łan ia  do p o trak tow an ia  p ro jek tu  Szczęsnej jako n ied o k o ń 
czonego -  o tw artego na dalsze dop isk i, ana lizy  i ak tu a lizac je  w  św ietle now ych 
fo rm  tw órczości artystycznej. Sam a au to rka  w raca z resz tą  p o d  koniec książk i n ie 
jako do p u n k tu  w yjścia, staw iając te  sam e p y tan ia  o m iejsce poetyk i na  now ocze
snej scenie kom unikacy jnej:

17 Zob. na  p rzyk ład  E.J. A arse th  Cybertext. Perspectives on Ergodic Literature, T h e  Joh n s 
H o p k in s U n iversity  Press, B altim ore 1997; J.D . B olter Writing Space. Computers, 
Hypertext, and the Remediation of Print, L aw rence E rlb au m  A ssociates, M ahw ah 2000; 
J.D . Bolter, R. G ru sin  Remediation. Understanding New Media, M IT, C am b rid g e  2000: 
N .K . H ayles Writing Machines, M IT, C am bridge  2002; H. Je n k in s  Kultura konwergencji. 
Zderzenie starych i nowych mediów, przeł. M . B ernatow icz, M . F ilic iak , W ydaw nictw a 
A kadem ick ie  i P rofesjonalne, W arszaw a 2007; Hyper /  Text /  Theory, ed. by G.
Landow , T he Jo h n s H o p k in s U n iversity  Press, B altim ore 1994; J. M cG ann  Radiant 
Textuality. Literature after the World Wide Web, Palgrave, N ew  York 2001.
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Poetyka, a szerzej także  sem io tyka  pow inny  o d naleźć  się n ie  ty lko  w  św iecie tekstów  po- 
lisem io tycznych  czy m u ltim e d ia ln y c h , lecz rów nież  in te rak ty w n y ch  i hybrydycznych ; 
przekazów , w  k tó rych  -  jak  to m a m iejsce w  p rzy p ad k u  In te rn e tu  -  są s iad u ją  ze sobą 
tek s ty  odnoszące się do o d m ien n y ch  d yscyp lin , pozosta jące  w  różnym  sto su n k u  do  rze 
czyw istości pozatekstow ej ( teksty  naukow e, d z ien n ik a rsk ie , a rtystyczne). N ow a sy tuacja  
m ed ia ln a  tek s tu  p row adzi do re in te rp re ta c ji  sposobu  jego fu n k cjonow an ia , w skazu je  na 
p o trzebę  rew izji is tn ie jący ch  narzęd z i badaw czych o raz  s ta n u  b a d ań  n ad  tekstem . (s. 234)

Słowa te m ożna zapew ne trak tow ać jako zap roszen ie  do dyskusji -  do w yko
rzystan ia  p roponow anych  przez  Szczęsną n arzęd z i do analizy  innych , now ych form  
tekstow ych. Poetyka mediów  kończy się w ięc n ie jako  w  tym  sam ym  m iejscu , w  k tó 
rym  się zaczęła -  jako pew na propozycja, k tó rą  należy rozw ijać. Jest to bezsprzecznie 
p u b lik ac ja  po trzeb n a  -  po rząd k u jąca  s tan  w iedzy, p ro p o n u jąca  rozstrzygn ięc ia  
te rm ino log iczne , d efin iu jąca  p rzed m io t b a d a ń  i m ożliw e m etody  analiz . P odej
ście po lisem io tyczne, zw racające uw agę na nap ięc ia  m iędzy  kodam i w ew nątrz  tek 
stu , m ożna w szakże w ykorzystać rów nież do analizy  zjaw isk  przez  au to rk ę  n ieo p i
sanych, także  tych , k tó re  jeszcze n ie  pojaw iły  się na  scenie artystycznej.

Maciej MARYL
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Cultural Text Theory: an Unfinished Project
Book review: Ewa Szczęsna, Poetyka mediów. Polisemiotyczność, digitalizacja, reklama 

[‘Media Poetics. Polysemioticity, Digitalisation, Advertising'], Warszawa 2007.
The book under review is targeted at a wide group of addressees of cultural texts, 

providing them with instruments to describe new (and old) media phenomena. Having 
gathered the issues touched upon as part of major methodological discussions (mainly those 
held at the borderline of literary studies and anthropology), Ms. Szczęsna proposes a coherent 
network of notions, discusses definitions, examples and exemplifying analyses of varied 
material (mostly, advertising matter), well known to readers of her previous book Poetyka 
reklamy [‘The poetics of advertising']. A more advanced reader will in turn read Poetyka 
mediów as a suggestion of putting in an order of certain issues at the borderline of literary 
theory, media studies and visual anthropology. Particularly in the last chapters of her book, 
Ms. Szczęsna endeavours to open new issues, ask questions and direct the recipient's further 
search. A project of a theory of cultural text is thus proposed: non-conclusive as it is, it 
leaves room for extensions and corrections.


